
Delibera di GIUNTA n. 63 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 63 DEL 25/05/2021

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra il Comune di Magliano Alpi ed il Comune di Collesalvetti al
fine di collaborazione per la costituzione di Comunità di Energia Rinnovabile (CER)

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 08:30 presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore MENICAGLI ROBERTO Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa
Ilaria LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

 che l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, modificato dall’articolo 6 comma 5 D.L. 23.12.2013 n. 145
convertito, con modificazioni, nella L. 21.02.2014 n. 9, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste
dall'articolo 11, commi 2, 3 e 5, della medesima legge;

 che tale strumento si configura come mezzo per tradurre le interazioni tra le volontà degli Enti Locali e di
altre Amministrazioni Pubbliche in relazione ad interventi, programmi, progettualità ed opere richiedenti il
contributo fattivo degli stessi;

 che per gli accordi ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 le caratteristiche peculiari si rinvengono
sostanzialmente in due elementi di natura operativa:

a) l’estrema flessibilizzazione dello strumento negoziale, in grado di consentire la realizzazione di
interazioni effettive tra i soggetti stipulanti;



Delibera di GIUNTA n. 63 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 2

b) il “peso” relativo dell’accordo sulle dinamiche economico-sociali delle comunità locali di
riferimento degli Enti interessati;

 che l’art. 15 della L. n. 241/1990 può essere considerato una norma di chiusura nell’ambito degli accordi
tra Pubbliche Amministrazioni, in quanto consente sempre la conclusione di accordi per lo svolgimento di
attività di interesse comune, anche senza un qualsivoglia collegamento con un procedimento già avviato
ed anche senza lo scopo della definizione di interessi pubblici;

 che a favore degli accordi tra diverse amministrazioni pubbliche vi è la ragione per cui il pubblico
interesse si presenta, sotto il profilo delle amministrazioni che devono provvedere alla sua tutela, non
come un’entità unitaria, ma come una realtà frazionata (ciascuna organizzazione amministrativa se ne
occupa sotto uno specifico profilo);

 che utilizzare il suindicato strumento d’intesa per disciplinare lo svolgimento in forma semplificata delle
varie fasi di un’attività procedimentale di competenza del Comune costituisce soluzione ottimale per
razionalizzare le interazioni con altri soggetti pubblici, in chiave di miglioramento sostanziale delle attività
al fine di pervenire all’effettivo raggiungimento di obiettivi comuni;

 che per sostenere l’utilizzo esteso di tali accordi in relazione alle attività rispetto alle quali essi incidono
in termini regolativi risulta necessario prefigurare una serie di indirizzi, che consentano uno sviluppo
omogeneo di tali azioni da parte dei Settori/Servizi dell’Amministrazione;

 che il comune di Magliano Alpi ha costituito in data 18/12/2020 una Comunità di Energia Rinnovabile;
 che in relazione al complesso dei procedimenti amministrativi per la costituzione di Comunità di

Energia Rinnovabile (CER) risulta necessario configurare soluzioni collaborative tra il Comune di
Magliano Alpi e altri enti locali che dovessero richiedere il supporto dell’ente, per pervenire alla migliore
esecuzione dell’attività progettuale, organizzativa e gestionale;

 che l’accordo tra amministrazioni rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 5, comma 6, del D. lgs.
50/2016, trattandosi di atto finalizzato alla realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni alle
parti, con una reale divisione di compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione ad eccezione di
movimenti finanziari configurabili solo come ristoro delle spese sostenute;

Visto lo schema di accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990, allegato al presente atto;

Riscontrata la propria volontà di addivenire alla sottoscrizione dell’accordo, per le finalità sopra espresse;

Visto l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, modificato dall’articolo 6 comma 5 D.L. 23.12.2013 n. 145 convertito,
con modificazioni, nella L. 21.02.2014 n. 9;

Dato atto della conformità del presente atto alle previsioni del D.U.P. 2021/2023;

Acquisito in forma scritta il parere di regolarità tecnica favorevole del Responsabile del Servizio ed omesso il parere
di regolarità contabile da parte del Responsabile dei servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U. della legge
sull’ordinamento degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, in quanto l’assunzione della
presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti di natura economico – finanziario –
patrimoniale sul bilancio comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,
DELIBERA

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di approvare l’accordo di collaborazione per la costituzione di una Comunità di Energia Rinnovabile tra il

Comune di Collesalvetti e il comune di Magliano Alpi, nel testo allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo;
4) Di individuare nella persona del P.I. Sandro Lischi, responsabile del servizio n. 4 Ambiente e Protezione

Civile, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;
5) Di trasmettere il seguente atto al Servizio gare e contratti dell’Ente per quanto di competenza;
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, per garantire la tempestica utilizzabilità.



Delibera di GIUNTA n. 63 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 3



Delibera di GIUNTA n. 63 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra il Comune di Magliano Alpi ed il Comune di Collesalvetti al
fine di collaborazione per la costituzione di Comunità di Energia Rinnovabile (CER)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 24/05/2021 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO



Delibera di GIUNTA n. 63 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.679 del regigstro delle pubblicazioni
così come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.
124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/05/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 27/05/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 27/05/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


